4. Mais une question ² se pose maintenant : comment, selon cette interprétation, nous est-il enjoint de donner un vêtement à qui n'en a pas ? Quel est l'homme qui n'a même pas un vêtement sur la chair, qui est nu, qui n'est couvert d'absolument aucun habit ? Je ne refuse pas de voir ici le précepte de la libéralité, de la pitié pour

liberalitas et in pauperes misericordia et hyperbolica clementia, ut etiam nudos altera tunica protegamus.

Sed hoc aio, quod et profundiozem, locus iste recipiat intellectum] et oporteat nos dare ei tunicam, qui omnino non habeat. Quis est ergo iste, qui tunicam non habet? Nempe ille, qui penitus Deum non habet. Debemus igitur exuere nos et ei dare, qui nudus est. Alius habet Deum, [alius omnino non habet, contraria videlicet fortitudo. Et quomodo scriptum est, ut *in profundo maris praecipitemus delicta nostra*^a, sic proici oportet a nobis vitia atque peccata et iacere super eum, qui eorum nobis causa exstitit. *Et qui habet, inquit, cibum, similiter faciat.* Qui habet cibos, tribuat non habenti, ut non solum ei vestimentum, sed etiam id, quod possit comedere, largiatur.]

5. [Venerunt autem et publicani baptizari ab eo. Hoc et iuxta simplicem intellegentiam doceat publicanos nihil amplius quaerere, quam in lege praeceptum est; qui enim plus exegerint, non Ioannis mandatum praevaricantur, sed Spiritus sancti, qui locutus est in Ioanne.] Nescio autem, utrum et secundum ἀναγωγὴν aliud quiddam excellentius sermo significet, et an debeamus in tali auditorio res tam mysticas prodere, maxime inter eos, qui scripturarum medullas non introspiciunt, sed tantum super-

a. Mich., 7, 19

1. Origène, là encore, s'il tente une explication spirituelle de l'Écriture, ne méprise pas les prescriptions les plus concrètes de l'Évangile. « Il pensait, dit Eusèbe, qu'il fallait par-dessus tout observer les préceptes évangéliques du Sauveur qui nous recommandent de n'avoir pas deux vêtements et de ne pas se servir de sandales », *Hist. Ecclés.*, VI, III, 10, SC 41, p. 89. On sait qu'Origène vivait dans la plus extrême pauvreté; « on raconte que pendant plusieurs années, il marcha sans jamais se servir de sandales », *Eusèbe, op. cit.*, VI, III, 12, *ibid.*, p. 90.

2. Le grec plus concis est plus clair : Ὁ διάβολος ὁ μηδὲν ἔχων ἀγαθόν, ὁ τὸν θεὸν μὴ ἔχων. « Le diable est celui qui n'a rien de bon et ne possède pas Dieu. »

3. Le latin de Jérôme omet la signification spirituelle du verset concernant celui qui a de quoi manger : Τὸ αὐτὸ καὶ ἐπὶ τῶν βρωμάτων κατὰ

les pauvres et de la bonté portée à son comble qui consiste à couvrir ceux qui sont nus, même avec une de nos tuniques¹.

Interprétation spirituelle. Mais j'affirme que ce passage est susceptible en même temps d'une signification plus profonde : il nous faut donner une tunique à celui qui en est complètement démuné. Quel est donc cet homme sans tunique? C'est celui qui est totalement privé de Dieu. Nous devons nous dépouiller pour donner à celui qui est nu. L'un possède Dieu, l'autre, c'est-à-dire la puissance adverse, en est totalement privé². Et de même qu'il est écrit : « Précipitons nos fautes au fond de la mer^a », ainsi faut-il rejeter loin de nous vices et péchés pour les lancer sur celui qui en fut pour nous la cause. « Et que celui qui a des vivres, fasse de même. » Que celui qui a des vivres en donne à qui n'en a pas pour qu'il reçoive non seulement des vêtements, mais aussi de quoi manger³.

Le mystère des publicains. 5. « Des publicains vinrent aussi recevoir le baptême de Jean. » Selon l'interprétation toute simple, la consigne donnée aux publicains serait de ne rien demander au-delà des ordonnances de la Loi; ceux qui exigent davantage transgressent non pas la consigne de Jean, mais celle du Saint-Esprit qui a parlé par la bouche de Jean. Mais je me demande si ces paroles n'ont pas, selon le sens anagogique, une signification plus riche, et s'il s'impose, devant un auditoire comme celui-ci, de proposer de tels mystères, d'autant que nos auditeurs ne pénètrent pas la moelle des Écritures mais sont satisfaits d'une lecture

μὲν τὸ πρόχειρον μεταθετόν τῷ μὴ ἔχοντι τροφήν, κατὰ δὲ τὸ κρυπτόμενον τὰ φαῦλα τοῖς δαιμόσιν ἀπορριπτόν. « Même explication pour les aliments : au sens immédiat, il faut partager notre nourriture avec celui qui en est dépourvu; selon le sens caché, il faut rejeter sur les démons ce qui est vil. » Dans les trois exemples analysés par Origène au cours de cette homélie, les vêtements, la nourriture et les publicains, on remarquera l'identité du procédé exégétique : après avoir exposé le sens immédiat, κατὰ τὸ πρόχειρον, simplex intelligentia, il découvre le sens spirituel caché, κατὰ τὸ κρυπτόμενον, κατ' ἀναγωγὴν, profundior intellectus, sacrate intellegendum est.

ficie delectantur. Periculosum quidem est, sed tamen strictim breviterque tangendum.

[Cum exierimus e saeculo et haec vita nostra fuerit commutata, erunt quidam in finibus mundi sedentes, velut publicanorum officio diligentissime perscrutantes, ne quid sui in nobis reperiant.] 6. Videtur mihi princeps saeculi huius quasi publicanus esse, [unde scriptum est de eo : venit princeps mundi istius, et in me habet nihil ^a.] Illud quoque, quod in Apostolo legimus : reddite omnibus debita ; cui tributum, tributum ; cui vectigal, vectigal ; cui honorem, honorem ; nemini quid debeatis, nisi ut invicem diligatis ^b, sacrate intellegendum est. Quamobrem consideremus, [quantis periculis subiaceamus, ne forte, cum non habuerimus, quod pro vectigali queamus reddere,] ipsi trahamur ob debitum, ut solet apud saeculi quoque fieri vectigales, quando quis pro debito ipse rei publicae serviturus includitur. Quamplures e nobis ab istiusmodi publicanis